
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 N° 55 del 28/11/2019

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONI AI SESNI 
DELL'ART 175 D.LGS. 267/2000 - APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciannove,  addì  ventotto  del  mese  di  Novembre  alle  ore  21:42,  nella  Sala 
consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 
la  presidenza  del  Sindaco  Mirko  Terreni  il  Consiglio  Comunale.  Partecipa  all’adunanza  ed  è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Carlo Russo.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti

TERRENI MIRKO Sindaco SI

CARTACCI MATTEO Consigliere SI

CITI MATTIA Consigliere SI

CICCARE' CHIARA Consigliere SI

BACCI CARLOTTA Consigliere SI

DI GRAZIANO ELISA Consigliere SI

BOSCO MARIANNA Consigliere SI

CINI AGNESE Consigliere SI

TREMOLANTI FEDERICO Consigliere SI

BANDINI VALERIO Consigliere NO

MORI MARCO Consigliere SI

BALDINI GIOVANNI Consigliere SI

COSTA TOMMASO Consigliere SI

BERNARDESCHI ANTONIO Consigliere SI

NANNETTI CRISTINA Consigliere SI

GIANNONI PAOLA Consigliere SI

PASQUALETTI RICCARDO Consigliere SI

PRESENTI: 16                    ASSENTI: 1

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio 
Comunale a trattare l’argomento di cui all’oggetto :
Risulta altresì:           Pres.           Ass.
VOLPI MARIA CHIARA Assessore non Consigliere X



Si dà atto che la seduta consiliare, ripresa con le modalità di cui agli artt. 4 e 5 del “Regolamento  
delle riprese audiovisive delle sedute del Consiglio Comunale e loro diffusione”  approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale di Casciana Terme Lari n. 28 del 09/09/2014, è conservata e 
visionabile sul sito internet dell'Ente a cui si rinvia quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto. Di seguito si riportano in modo succinto gli interventi nella loro cronologia.

Il Sindaco, dato atto che al precedente punto n. 3 dell'ordine del giorno del Consiglio Comunale è 
stata  effettuata  una  discussione  congiunta  dei  punti  3  e  4,  verbalizzata  sinteticamente  nella 
deliberazione n. 54 del 28/11/2019, non essendoci ulteriori richieste di intervento pone il presente 
punto in votazione.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art.175 del D.Lgs. 267/2000 "Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione";

Richiamati i seguenti atti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 27.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2019/2021 ed il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 10.04.2019 e ss.mm.ii. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 ed assegnato le risorse ai Responsabili 
dei Servizi;

Vista  la  deliberazione   di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  30.4.2019  avente  ad  oggetto:  
"Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 
267/000", dal quale risulta un avanzo di amministrazione 2018 complessivo di € 4.673.262,79, così 
ripartito:

avanzo accantonato....................... € 3.821.521,92
avanzo vincolato............................ €    629.181,88
avanzo per investimenti ................€    217.737,09
avanzo disponibile ........................ €       5.321,90

Verificata la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019, 
2020 e 2021 derivanti dalla necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze di adeguamento di 
stanziamenti di competenza corrente e di cassa, come meglio specificato nell'Allegato 1);

In particolare si rende necessario applicare:

• parte dell'avanzo accantonato  relativo al trattamento di fine rapporto del Sindaco per € 
13.954,00 e agli oneri previdenziali e assistenziali degli Amministratori per € 9.117,53, per 
un totale così di € 23.071,53, da destinarsi alle finalità per le quali erano stati accantonati;

• parte dell'avanzo vincolato per i diritti di rogito del Segretario Generale per € 5.294,67, per 
parte delle quote della Società della Salute anno 2018 per € 27.095,00, per parte delle quote 
dell’Unione Valdera anno 2017 per € 124.000,00, per € 903,84 per esproprio di un terreno, 
per un totale di € 157.293,51;

Dato atto che, in seguito alle variazioni contenute nel presente atto, l'avanzo di amministrazione 
2018 non applicato è il seguente:



avanzo accantonato....................... € 3.798.450,39
avanzo vincolato............................     €    471.888,37
avanzo per investimenti ...............  . €   217.737,09
avanzo disponibile ........................    €       5.321,90

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato 1) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio 
di Previsione finanziario 2019-2021;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio (Allegato 2) al presente atto;

Visto il parere favorevole dell'Organo di revisione, espresso come da verbale n. 15 del 26.11.2019 
(Allegato 3);

Acquisito agli  atti  il  parere favorevole tecnico e contabile  del  Responsabile  del Servizio Affari 
Generali, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile del procedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  in  data  27.11.2019  dalla 
Commissione Consiliare "Bilancio Finanze e Tributi”, come da verbale trattenuto, agli atti d'ufficio.

Con la seguente votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, 

Favorevoli: n. 11

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 5 (Costa, Bernardeschi, Nannetti, Giannoni, Pasqualetti)

Presenti: n. 16

Votanti: n. 11



D E L I B E R A

1. Di applicare al Bilancio di Previsione 2019/2021:

• parte dell'avanzo accantonato  relativo al trattamento di fine rapporto del Sindaco per € 
13.954,00 e agli oneri previdenziali e assistenziali degli Amministratori per € 9.117,53, per 
un totale così di € 23.071,53, da destinarsi alle finalità per le quali erano stati accantonati;

• parte dell'avanzo vincolato per i diritti di rogito del Segretario Generale per € 5.294,67, per 
parte delle quote della Società della Salute anno 2018 per € 27.095,00, per parte delle quote 
dell’Unione Valdera anno 2017 per € 124.000,00, per esproprio di un terreno per € 903,84, 
per un totale di € 157.293,51, da destinarsi alle finalità per le quali erano stati accantonati;

2. Di apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 indicate nell'Allegato 1);

3. Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto (Allegato 2);

4. Di dare atto che i documenti denominati Allegati 1, 2, 3 sono allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

5. Di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva votazione, espressa in forma palese per alzata di mano,

Favorevoli: n. 11

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 5 (Costa, Bernardeschi, Nannetti, Giannoni, Pasqualetti)

Presenti: n. 16

Votanti: n. 11

D E L I B E R A



Di  dichiarare  la  presente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art  134  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000 
immediatamente eseguibile.                                
Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco

 Mirko Terreni /
ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Carlo Russo  /

ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	
	N° 55 del 28/11/2019


	D E L I B E R A

